_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

1 de 5

C
a

p
it

a
l

E
st

a
tu

tá
ri

o
:

2
6

.2
6

0
.6

8
9

,0
0
€,
 N
.º
 ú
ni
co
 d
e
m
at
ríc

ul
a
na
 C
.R
.C
. L
isb

oa
 e
 d
e
pe

ss
oa

 co
le
tiv
a
50

9
54

0
7

1
6

ATA N.º 6

Procedimento Concursal destinado ao recrutamento de 1 técnico/a superior na modalidade de

contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto para exercício de funções nas equipas

de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência

OE202306/0466

Ao décimo sétimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e três, nas instalações da SPMS – Serviços

Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E. (SPMS, E.P.E.), sitas na Av. da República, n.º 61, em Lisboa,

reuniu o júri do procedimento concursal aberto, tendo em vista o recrutamento de 1 técnico/a

superior, na modalidade de contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto, para o exercício

de funções no âmbito das equipas de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), na

sequência da Deliberação do Conselho de Administração da SPMS, E.P.E., de 18 de maio de 2023.

Aplicam-se ao presente procedimento concursal a Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, na sua redação

atual, que aprovou o Código do Trabalho, a Portaria n.º 161-A/2021, de 26 de julho, e o Despacho n.º

11888-B/2021, de 25 de novembro.

A reunião decorreu com a presença dos seguintes elementos do júri:

Presidente – Sandra Rubina Freitas Cardoso Santos, Diretora da Direção de Assessoria, Comunicação

e Relações Públicas;

1.º Vogal efetivo – Maria João Mendes Tomás, Técnica Superior da Direção de Assessoria,

Comunicação e Relações-Públicas;

2.º Vogal efetivo – Maria Luísa Clode Quintela Bentes, Técnica Superior da Unidade de Recursos

Humanos.

A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto I – Análise das exposições em sede de Audiência de Interessados;

Ponto II – Lista Unitária de Ordenação Final.

Ponto I – Análise das exposições em sede de Audiência de Interessados

No final do procedimento, todos/as os/as candidatos/as excluídos/as e admitidos/as deverão ser

ouvidos em audiência de interessados, nos termos do n.º 2 do artigo 28.º da Portaria e dos artigos

121.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo (CPA). Nesta conformidade, o júri

notificou, no dia 25 de setembro de 2023, os/as candidatos/as para que, em sede de audiência de

interessados, querendo, se pronunciassem sobre a Lista de Ordenação Final.

Tendo decorrido o prazo legal, o júri analisou as exposições rececionadas, nos seguintes termos:

Assinado de forma digital

por Luís Miguel Ferreira

Dados: 2023.11.02 16:01:52

Z

Assinado de forma digital por Sandra Cavaca

DN: c=PT, title=Presidente do Conselho de Administração, o=Serviços

Partilhados do Ministério da Saúde EPE, sn=Cavaca, givenName=Sandra,

cn=Sandra Cavaca

Dados: 2023.11.02 18:25:31 Z

Nuno Miguel

Ramos da Costa

Assinado de forma digital por

Nuno Miguel Ramos da Costa

Dados: 2023.11.02 19:18:42 Z

ines.cardoso
Caixa de texto
O CA homologa.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

2 de 5

C
a

p
it

a
l

E
st

a
tu

tá
ri

o
:

2
6

.2
6

0
.6

8
9

,0
0
€,
 N
.º
 ú
ni
co
 d
e
m
at
ríc

ul
a
na
 C
.R
.C
. L
isb

oa
 e
 d
e
pe

ss
oa

 co
le
tiv
a
50

9
54

0
7

1
6

Código

Candidatura

Nome do/a

Candidato/a
Pronúncia Apreciação do Júri

C202306_73967

Catarina do

Nascimento

Rodrigues de

Melo

Carissimos Jurados

Venho por este meio agradecer

desde já a oportunidade que me

foi proporcionada ao estar

presente na segunda e ultima

fase de seriação para o cargo de

técnico superior junto do SPMS.

Muito embora com uma baixa

nota associada ao curriculo

profissional que vos apresentei,

dada a avaliação que me deram

durante a entrevista posso

deduzir que sem dúvida teria

sido uma forte candidata caso o

currículo correspondesse aos

critérios por vossas excelências

impostos.

No entanto gostaria apenas de

contestar que, embora numa

primeira fase apenas tenha sido

rejeitada por não possuir uma

formação especializada em

Marketing Digital que considero

ser desmedido - dado todo o

investimento meu feito em

formação académica - em 2023

(uma altura onde o digital é a

norma e não a expeção) um

motivo de exclusão a falta de

um titulo de “marketing digital”
no currículo académico, pois

qualquer que seja a abordagem

de um curso especializado dento

de tal tópico, o mesmo é

abordado pelas formações de

marketing.

Resta-me ainda questionar o

que vos levou a quotarem-me

com 10 numa escala de 0 a 20,

dado que dei provas de

Face ao exposto, alegado em

audiência prévia pela candidata

Catarina Melo, cumpre ao júri

informar o seguinte:

A avaliação curricular da candidata

foi apurada tendo em conta a

valoração fixada pelo júri, como

consta nos pontos I e II da ata nº1

do presente concurso.

O júri, no seu percurso avaliativo

das candidaturas apresentadas,

avalia-as, tendo em conta

parâmetros objetivos e claros,

constantes da ata n.º 1, respeitando

sempre o princípio da igualdade de

tratamento e de oportunidades de

todos/as os/as candidatos/as.

O júri reitera que a candidata em

apreço consta da lista de

candidatos/as aprovados/as, tendo

sido classificada em 3º lugar.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

3 de 5

C
a

p
it

a
l

E
st

a
tu

tá
ri

o
:

2
6

.2
6

0
.6

8
9

,0
0
€,
 N
.º
 ú
ni
co
 d
e
m
at
ríc

ul
a
na
 C
.R
.C
. L
isb

oa
 e
 d
e
pe

ss
oa

 co
le
tiv
a
50

9
54

0
7

1
6

conhecimento adquirido e dado

que o motivo da minha exclusão

numa primeira fase se deve a

um “defice academico” quando
claramente aquilo que me falta

é um titulo no meu curriculo de

“formação em marketing
digital”.

Em 2023 este já não devia ser o

motivo de exclusão, uma vez

que é uma area onde se aprende

muito mais com a prática

profissional do que académica. E

reparem, não estou a pedir uma

retificação apenas um

esclarecimento pois acredito que

a vossa escolha foi sem qualquer

sombra de dúvida a mais

vantajosa para o serviço!

Sem mais delongas, despeço-me

Cumprimentos

Catarina Melo

Ponto II – Lista Unitária de Ordenação Final

Nos termos da alínea l) do n.º 2 do artigo 14.º e n.º 2 do artigo 28.º da Portaria, o júri deliberou, por

unanimidade, submeter à homologação do Conselho de Administração da SPME, E.P.E., a Lista

Unitária de Ordenação Final dos/as Candidatos/as Aprovados/as (Anexo I), acompanhada das

restantes deliberações do júri, incluindo as relativas à admissão e exclusão de candidatos/as.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

4 de 5

C
a

p
it

a
l

E
st

a
tu

tá
ri

o
:

2
6

.2
6

0
.6

8
9

,0
0
€,
 N
.º
 ú
ni
co
 d
e
m
at
ríc

ul
a
na
 C
.R
.C
. L
isb

oa
 e
 d
e
pe

ss
oa

 co
le
tiv
a
50

9
54

0
7

1
6

E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada.

O júri

Sandra Rubina Freitas Cardoso Santos

Diretora da Direção de Assessoria, Comunicação e Relações-Públicas

Presidente

Maria João Mendes Tomás

Técnica Superior na Direção de Assessoria, Comunicação e Relações-Públicas

1º Vogal Efetivo

Maria Luísa Clode Quintela Bentes

Técnica Superior na Unidade de Recursos Humanos

2º Vogal Efetivo

Assinado por: Maria Luísa Clode Quintela Bentes

Num. de Identificação: 12153157
Data: 2023.10.17 16:23:26+01'00'

Sandra

Cardos

o

Assinado de forma digital por Sandra

Cardoso

DN: c=PT, title=Diretora de

Comunicação e Relações Públicas,

ou=Serviços Partilhados do Ministério

da Saúde EPE, o=Serviços Partilhados

do Ministério da Saúde EPE,

sn=Cardoso, givenName=Sandra,

cn=Sandra Cardoso

Dados: 2023.10.18 15:12:58 +01'00'

Maria João

Tomás

Assinado de forma

digital por Maria

João Tomás

Dados: 2023.10.18

15:37:03 +01'00'

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

5 de 5

C
a

p
it

a
l

E
st

a
tu

tá
ri

o
:

2
6

.2
6

0
.6

8
9

,0
0
€,
 N
.º
 ú
ni
co
 d
e
m
at
ríc

ul
a
na
 C
.R
.C
. L
isb

oa
 e
 d
e
pe

ss
oa

 co
le
tiv
a
50

9
54

0
7

1
6

Anexo I – Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos/as Aprovados/as

Código Candidatura Nome
Valoração Final

(VF)
Ordenação

C202306_73914 Rute Chenrim Raimundo 18,24 1º

C202306_73549 Paula Sofia Nunes da Paz 15,44 2º

C202306_73967
Catarina do Nascimento Rodrigues

de Melo
13,20 3º